MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Núcleo de Centro de Línguas
www.ifrr.edu.br

EDITAL 5/2023 - NUCLI/DG-CBV/IFRREDITAL 5/2023 - NUCLI/DG-CBV/IFRR

3ª CHAMADA PARA MATRÍCULAS  REFERENTE AO EDITAL Nº 23/2023 - DG - CBV/IFRR

A Comissão responsável pela elaboração e acompanhamento de editais dos cursos presenciais do Núcleo do Centro

de Línguas do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR,

considerando o disposto no EDITAL 23/2023 - DG-CBV/IFRR, torna público a relação de candidatos

pertencentes à lista de espera que podem realizar a pré-matrícula de forma on-line, através do Balcão Digital

do Governo Federal – GOV.BR, no serviço de Matricular-se em curso de Formação Inicial e Continuada.

Observações:

1. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação (Anexo II). As

matrículas realizadas de modo on-line passarão por uma avaliação documental.

2. No caso da documentação estar completa e perfeitamente legível, a homologação da matrícula será

efetivada e o candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado no portal do GOV.BR, com a

confirmação da referida matrícula.

3. Matrículas realizadas no último dia terão como prazo máximo para realização de ajustes e/ou pendencias, a

data prevista no Anexo I.

4. O candidato a quem for solicitado ajustes na documentação e deixar de corrigi-la dentro do prazo

estabelecido conforme Anexo I, será considerado desistente, perdendo o direito à vaga no certame.

5. O candidato que tiver dificuldades de operação ou problemas técnicos para realizar sua matrícula online,

poderá solicitar orientações pelo e-mail do Departamento de Registros Acadêmicos – DERA:

dera.cbv@ifrr.edu.br.

a. A resposta será em dias úteis e em horário comercial;

6. A solicitação de orientações deve ser realizada com, no mínimo 24h (um dia) antes da data final de

encerramento das matrículas.

7. No ato da pré-matrícula no portal do GOV, o candidato deverá anexar frente e verso de cada documento

solicitado;

8. Destacamos a importância do candidato anexar corretamente os documentos, ação que evitará transtornos;

9. Sempre acesse o Portal do GOV ou seu e-mail para manter-se informado sobre o andamento da sua

solicitação de pré-matrícula;

ANEXO IANEXO I

Período: A partir das 0h00 do dia 13/12 até às 23h00 do dia

19/12/2023

Matricular-se em curso deMatricular-se em curso de

Formação Inicial e ContinuadaFormação Inicial e Continuada

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-

formacao-inicial-e-continuada-ifrr

PASSO A PASSO: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação: A documentação deverá estar em formato .pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Fundamental ou Nível Médio ;

f) Histórico Escolar do Fundamental I (1ª a 5ª), Ensino Fundamental II ou Nível Médio;

g) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos candidatos de sexo

masculino;

h) Título de Eleitor;

i) Laudo com CID para PCD;

j) Termo de Autorização de Uso de Voz e Imagem.

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

Inscrição Candidato
Comunidade do

IFRR

Comunidade

Externa

 Espanhol Básico

054255-8 ANDREZZA SANTOS DE ALMEIDA - 30

054283-0 MARY SANTANA DA SILVA - 31

054306-4 DIANA MAICON MOREIRA - 32

054328-4 FAGNER AUGUSTO CAMELO DE ALMEIDA - 33

054518-7 DAYANE PEDROSA - 34

054519-2 WILLISON OLIVEIRA DOS SANTOS - 35

 Inglês Básico

054115-6 ROBERVÂNIA MARCELO SOUSA - 110

054116-1 YAMILE LORENA ANTONIELY VÁSQUEZ ESPINOZA - 111

054119-8 MARCELE SOUSA DINIZ - 112

054123-0 RAYAN ENDERSON CUNHA DE OLIVEIRA - 113

054124-5 JOÃO VITOR DIAS AVELINO - 114

054125-0 ANDREY MIGUEL PEREIRA BENIGNO - 115

054129-2 ANDREZA FREITAS DA SILVA NASCIMENTO - 116

054134-0 FRANCISCO RABELO DE SOUZA - 117

054135-5 AMANDA BATISTA DE SOUZA - 118

054137-6 SAMUEL MACHADO DOS REIS - 119

054139-7 MARIA EDUARDA BARROS GOMES - 120

054140-2 ISABELLE LOUISE ALMEIDA NASCIMENTO - 121

054142-3 JOÃO PEDRO ALMEIDA NASCIMENTO - 122

054144-4 JAIME DA SILVA VERAS - 123

054146-5 WILLIANNY BIANCA DE SOUZA DA ANUNCIAÇÃO - 124

054148-6 ALMIR NICOLAS COELHO MOURA - 125

054152-8 THAYNARA BRAGA RIBEIRO - 126

054154-9 BRENDA BEATRIZ DE SOUZA DA ANUNCIAÇÃO - 127

054156-0 ANA BEATRIZ GARCIA MEDEIROS - 128

054157-5 PAULO WAIRAN CHAVES ARAUJO - 129

054158-0 CAMILA SONCINI NOGUEIRA - 130

054162-2 JORDANIA GUIMARAES NUNES - 131

054163-8 CRISTIANE OLIVEIRA DE JESUS - 132

Boa Vista, RR - 12 de dezembro de 2023

MIRIAM ALINE COELHO ROSA DA SILVA

Presidente da Comissão

PORTARIA N. 3211/GAB-CBV/IFRR DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Miriam Aline Coelho Rosa da SilvaMiriam Aline Coelho Rosa da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2023 15:59:54.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

250604

4a161886ff

	Documento assinado eletronicamente por: